CURSO DE MATEMÁTICA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E EXATAS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI. Aos 03 (três) 
dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às 14h30min (quatorze horas e trinta minutos), na 
sala 109 (cento e nove) do prédio de salas de aula, da Universidade Federal dos Vales do 
Jequitinhonha e Mucuri, Campus do Mucuri,  realizou-se a septuagésima terceira reunião 
extraordinária do Colegiado do Curso de Matemática, convocada e presidida pelo coordenador, o

[...]

instituições, em sintonia com os sistemas de ensino, que, atendendo às demandas sociais; [...] 

III - núcleo de estudos integradores para enriquecimento curricular. (BRASIL, 2015) 

O parágrafo 1º do artigo 13, define a carga horária dos Cursos de Licenciatura: 

Os cursos de que trata o caput terão, no mínimo, 3.200 (três mil e duzentas) horas de efetivo 

trabalho acadêmico, em cursos com duração de, no mínimo, 8 (oito) semestres ou 4 (quatro) 

anos, compreendendo: 

I - 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricular, distribuídas ao longo do 

processo formativo;

[...]

II - 400 (quatrocentas) horas dedicadas ao estágio curricular supervisionado, na área de for- 

mação e atuação na educação básica, contemplando também outras áreas específicas, se for 

o caso, conforme o projeto de curso da instituição; 

III - pelo menos 2.200 (duas mil e duzentas) horas dedicadas às atividades formativas estru- 

turadas pelos núcleos definidos nos incisos I e II do artigo 12 desta Resolução, conforme o 

projeto de curso da instituição; 

IV - 200 (duzentas) horas de atividades teórico-práticas de aprofundamento em áreas especí-